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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

しんきんアセットマネジメント投信株式会社

＜コールセンター＞ 0120-781812

(土日、休日を除く)携帯電話・ＰＨＳからは03-5524-8181
９：00～17：00

本資料は投資信託の運用状況を開示するためのものであ

り、ファンドの勧誘を目的とするものではありません。

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／不動産投信 
信 託 期 間 14年（償還日：2028年１月20日まで） 

主 要 
投 資 対 象 

親投資信託である「しんきんＪリートマザー
ファンド」（以下「マザーファンド」といいま
す。）の受益証券を主要投資対象とします。 

運 用 方 針 

①投資にあたっては、主としてマザーファン
ドの受益証券への投資を通じ、我が国の金
融商品取引所上場（上場予定を含みます。）
の不動産投資信託証券に投資し、投資信託
財産の着実な成長と安定した収益の確保を
目指して運用を行います。 

②運用にあたっては、東京証券取引所が算出・
公表する「東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）」を
べンチマークとし、これを中長期的に上回る
運用成果を目指して運用を行います。 

③マザーファンドの受益証券の組入比率は、
原則として高位を保ちます。 

④市況動向あるいは資金動向等によっては上
記のような運用ができない場合があります。 

投 資 制 限 

①マザーファンドの受益証券への投資割合に
は制限を設けません。 

②マザーファンドを通じて投資を行う投資信
託証券への実質投資割合には制限を設けま
せん。 

③マザーファンドを通じて投資を行う同一銘
柄の投資信託証券への実質投資割合は、投
資信託財産の純資産総額の30％を超えない
ものとします。 

④株式への投資は行いません。 
⑤外貨建資産への投資は行いません。 

収 益 
分 配 方 針 

年１回の決算日に、原則として以下の方針に
基づき分配を行います。 
①分配対象額は、経費控除後の繰越分を含め
た配当等収益と売買益（評価益を含みま
す。）等とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準、市況
動向等を勘案して決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合は、分配を行わな
いこともあります。 

③留保益は、上記「基本方針」および「運用方
法」に基づいて運用します。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

しんきんＪリートオープン 

（１年決算型） 

決算日 

（第８期：2022年１月20日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

んＪリートオープン（１年決算型）」は2022年

１月20日に第８期の決算を行いました。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 東 証 Ｒ Ｅ Ｉ Ｔ 指 数 ※ 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（配当込み） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ポイント ％ ％ 百万円 

４期(2018年１月22日) 12,884 0 △ 1.6 3,352.69 △ 1.0 98.8 7,861 

５期(2019年１月21日) 13,757 0 6.8 3,626.86 8.2 98.7 8,676 

６期(2020年１月20日) 16,833 0 22.4 4,500.43 24.1 99.0 11,083 

７期(2021年１月20日) 14,058 0 △16.5 3,868.01 △14.1 99.1 10,743 

８期(2022年１月20日) 14,685 0 4.5 4,116.33 6.4 98.1 10,284 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

※東証ＲＥＩＴ指数とは、東京証券取引所に上場されている不動産投資信託（ＲＥＩＴ）全銘柄を対象とした時価総額加重平均型の指数で、

平成15年３月31日の時価総額を基準として㈱東京証券取引所が算出・公表しています。 

※銘柄数の増減など市況動向によらない時価総額の増減や増資などが発生する場合は、連続性を維持するため、基準時の時価総額が修正さ

れます。 

※東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の算出は、配当金落ち、有償減資の場合も基準時の時価総額の修正が行われます。 

※東証ＲＥＩＴ指数は、㈱東京証券取引所の知的財産であり、この指数の算出、数値の公表、利用など、東証ＲＥＩＴ指数に関するすべての

権利は㈱東京証券取引所が有しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 東 証 Ｒ Ｅ Ｉ Ｔ 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 配 当 込 み ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ 

2021年１月20日 14,058 － 3,868.01 － 99.1 

１月末 14,506 3.2 4,004.00 3.5 98.9 

２月末 15,368 9.3 4,207.24 8.8 97.6 

３月末 16,073 14.3 4,399.26 13.7 98.5 

４月末 16,462 17.1 4,518.99 16.8 98.3 

５月末 16,580 17.9 4,551.00 17.7 98.5 

６月末 17,209 22.4 4,732.24 22.3 98.3 

７月末 17,303 23.1 4,767.40 23.3 96.7 

８月末 17,161 22.1 4,755.00 22.9 99.0 

９月末 16,542 17.7 4,605.71 19.1 98.2 

10月末 16,653 18.5 4,660.54 20.5 96.5 

11月末 15,912 13.2 4,470.13 15.6 99.2 

12月末 16,451 17.0 4,624.94 19.6 98.0 

(期  末)      

2022年１月20日 14,685 4.5 4,116.33 6.4 98.1 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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○第８期の運用経過等（2021年１月21日～2022年１月20日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額および東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）は、期首（2021年１月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化

しています。 

（注３） ベンチマークは、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）です。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）をベンチマークとして、親投資信託である「しんきんＪリー

トマザーファンド」の受益証券への投資を通じ、Ｊリートへの投資を行っています。 

当期における基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・新型コロナウイルスのワクチン接種の進捗および経済活動正常化への期待が高まったこと。 

・秋口以降の新型コロナウイルス感染第５波が終息したこと。 

・グローバルインデックスにＪリートが組み入れられたこと。 

 

＜下落要因＞ 

・米国のインフレ懸念を背景とした利上げ前倒しや早期のバランスシートの縮小（ＱＴ）などの金融政策正常

化に対する警戒感が高まったこと。 

・新型コロナウイルス変異株の感染拡大による世界経済正常化の遅れが懸念されたこと。 

・公募増資（ＰＯ）の増加による需給環境が悪化したこと。 
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＜投資環境＞ 
（2021年１月下旬～７月中旬） 

米国大統領・連邦議会選挙におけるトリプルブルー（民主党候補の大統領選出、上院・下院の多数派確保）

確定や、米国政府の追加経済対策への期待感などから世界的に株高が継続する中、Ｊリート市場は、新型コロ

ナウイルスのワクチン開発の進展による経済活動の正常化への期待感から、バブル崩壊後の高値更新が続く

株式市場とともに上昇しました。 

国内一部地域でのまん延防止等重点措置適用や緊急事態宣言再発令など、引き続き新型コロナウイルス感

染再拡大について予断を許さぬ状況は継続したものの、株式市場に対する相対的な出遅れ感に加え、グローバ

ルインデックスであるFTSE ALL-WorldへのＪリートの組入れ、国内でのワクチン接種開始による経済活動の

正常化への期待感もＪリートの買い材料となりました。 

 

（2021年７月下旬～９月下旬） 

国内外で「デルタ株」の感染拡大が続き、経済活動の正常化の遅れに対する懸念が高まる中、株式市場は、

良好な企業決算、堅調な米国株式市場、菅首相の退陣から衆院選にかけての株価上昇期待などを背景に上昇し

ました。その一方で、Ｊリート市場は、公募増資の増加、首相退陣を受けた株式市場への資金シフト、テクニ

カル上の節目である東証ＲＥＩＴ指数（配当なし）の2,200ポイント付近での利益確定売りの増加などにより、

緩やかな下落基調で推移しました。 

 

（2021年10月上旬～12月下旬） 

国内外で「デルタ株」の新規感染者数の減少や経済活動の正常化への期待、公募増資の減少による需給改善

などのプラス材料がある一方、中国大手不動産会社の信用不安、原油高による世界的なインフレ懸念、「オミ

クロン株」の世界的な感染拡大などのマイナス材料もあり、Ｊリート市場は一進一退を繰り返し、レンジ圏で

推移しました。株式市場もテクニカル上の節目となる日経平均株価指数の３万円を超えられずに上値の重い

展開となりました。 

 

（2022年１月上旬～当期末） 

世界的な「オミクロン株」の感染拡大や、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による利上げの前倒し、ＱＴ開

始時期をめぐる思惑を背景にハイテク株を中心に米国株式市場が下落したことで、世界的なリスクオフの流

れとなり、Ｊリート市場も株式市場とともに大きく下落しました。年明けから公募増資が急増したことによる

需給悪化や国内機関投資家からの大口の売りなどもＪリートの下押し圧力となりました。 

 

＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきんＪリートマザーファンド」の受益証券への投資を行い、当期を通じて、組入比

率が高位となるよう調整しました。 

 

●しんきんＪリートマザーファンド 

Ｊリートの組入比率は、おおむね高位を保ちました。 

マザーファンドの運用方針は、①＜財務分析＞信用リスクが高いと判断される銘柄の除外、②＜収益性分

析＞収益性および予想分配金利回り水準の分析、③＜流動性・価格分析＞時価総額や売買代金などによる流動

性や価格水準の分析に着目した銘柄選定を行い、中長期的にベンチマークを上回る運用成果を目指すことで

す。当期中、この運用方針に従い、各銘柄の組入比率は時価総額比率をベースに前記３つの観点を勘案し調整

しました。 

当期は、57銘柄の組入れでスタートし、当期末では57銘柄（ＰＯ銘柄を除く）を保有しています。   
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＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当期の基準価額の期中騰落率は＋4.5％となり、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の騰落率＋6.4％を下回りま

した。（騰落率差：△1.9％） 

マザーファンドにおいては、日本プロロジスリート投資法人や日本ビルファンド投資法人などの大型銘柄

が相対的に堅調に推移した局面で、これらの銘柄を含む大型銘柄の保有が少なかったこと、2021年１月と７月

の決算発表後に相対的に大きく売られたアクティビアプロパティーズ投資法人を多めに保有していたことな

どがマイナス寄与し、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の騰落率を1.0％下回りました。 

 

＜分配金＞ 
当期の分配金については、基準価額の水準、市場動向等の諸々の状況を勘案して見送りとしました。なお、

収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し運用の基本方針に基づき運用します。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第８期 

2021年１月21日～ 
2022年１月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 7,067  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、「しんきんＪリートマザーファンド」の受益証券の組入比率を高位に保ち、安定した収益の確保

と投資信託財産の着実な成長を目標として運用します。 

 

●しんきんＪリートマザーファンド 

①財務分析、②収益性分析、③流動性・価格分析に着目した銘柄選定を行う運用方針に従い、Ｊリートの組

入比率を高位に保ちつつ、中長期的にベンチマークを上回る運用成果を目指します。このため、個別銘柄の説

明会への出席やＩＲミーティングを積極的に行うことに加え、物件の取得や売却、資金の調達方法などについ

てもフォローを行っていきます。また、Ｊリートが保有する物件を実地調査することで、銘柄選択の補完を

行っていきます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年１月21日～2022年１月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 167  1.023  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 77)  (0.473)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 81)  (0.495)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  9)  (0.055)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 24   0.146   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 24)  (0.146)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.000   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 191   1.169    

期中の平均基準価額は、16,351円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は1.03％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年１月21日～2022年１月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきんＪリートマザーファンド 256,769 765,600 635,384 1,947,000 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年１月21日～2022年１月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2021年１月21日～2022年１月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2021年１月21日～2022年１月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2022年１月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきんＪリートマザーファンド 4,121,001 3,742,386 10,282,581 
 

（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2022年１月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 
しんきんＪリートマザーファンド 10,282,581 99.3 

コール・ローン等、その他 75,485 0.7 
投資信託財産総額 10,358,066 100.0 

 
（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年１月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,358,066,237   

 コール・ローン等 75,484,568   

 しんきんＪリートマザーファンド(評価額) 10,282,581,669   

(B) 負債 73,393,619   

 未払解約金 13,176,892   

 未払信託報酬 60,216,267   

 未払利息 189   

 その他未払費用 271   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,284,672,618   

 元本 7,003,513,420   

 次期繰越損益金 3,281,159,198   

(D) 受益権総口数 7,003,513,420口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,685円 

 
（注１） 当ファンドの期首元本額は7,641,825,425円、期中追加設定元

本額は2,153,733,564円、期中一部解約元本額は2,792,045,569
円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.4685円です。 
 

○損益の状況 (2021年１月21日～2022年１月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       39,444   

 支払利息 △       39,444   

(B) 有価証券売買損益 165,233,015   

 売買益 698,420,563   

 売買損 △  533,187,548   

(C) 信託報酬等 △  121,080,587   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 44,112,984   

(E) 前期繰越損益金 114,624,118   

(F) 追加信託差損益金 3,122,422,096   

 (配当等相当額) (  3,416,892,585)  

 (売買損益相当額) (△  294,470,489)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,281,159,198   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,281,159,198   

 追加信託差損益金 3,122,422,096   

 (配当等相当額) (  3,420,231,819)  

 (売買損益相当額) (△  297,809,723)  

 分配準備積立金 1,529,691,872   

 繰越損益金 △1,370,954,770   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに
よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費
税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の
追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差
額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（280,656,393
円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、信託約款に規
定する収益調整金（3,420,231,819円）および分配準備積立金
（1,249,035,479円）より分配対象収益は4,949,923,691円
（10,000口当たり7,067円）ですが、当期に分配した金額はあり
ません。 

 
 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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